S Y M M A R I V M .

- 1 *Anima est immortalis incor-porea à Deo ex nihilo crea-ta, & quando, num. 2.*
- 3 *Rejiciuntur opiniones aliquo-rum hereticorum, & nume-ro 4. usque ad num. 7.*
- 8 *Animæ an sint omnes aqua-les, vel altera, altera nobi-lior.*

An Animæ sint a Deo creatæ immortales vbi, & quando?

I C, quod + anima est im-mortalis, & incorporeæ à Deo ex nihilo in embrio-ne crea-ta ; quando infunditur corpori, & vt significantius dicam, con-creatur in embrione cum cor-pore organizato, & est com-munis sententia Nauar. in Ma-nuali prælud. i. dixi cum cor-pore organizato, nam + ante organizationem non infundi-tur anima, ad quod potest re-ferri illud Aristotelis in 2. de anima scilicet, quod forma est actus corporis organici physici.

A Hinc

Hinc repellitur, & refutatur hęc
3 resis Arabicorum, & falsum af-
fertum aliquot insanorum phi-
losophorum afferentium animā
esse mortalem D. Tho. I.par.
q.7. art.3.

Hinc sequitur etiam non esse cor-
4 poream, & vt falso tenuit Dio-
genes, & alij philosophi afferen-
tes esse ventū, vel aerem. Isiod.
lib 5. Ethym. c.5. D. Antonin.
prima parte cap.4.

Hinc sequitur non esse ante cor-
5 pus, & vt fuit hæresis originario-
rum afferentium animas esse
creatās in Cœlo à principio
mundi, Isiod.l.c.

Hinc etiam sequitur, & errasse glo-
6 sam tenentem animam creatam
priusquam corpus, & priusquam
corpori infundatur, I.q.3. nam
hoc est hæresis; Nauar. l.c.

Hinc etiam sequitur, & non esse
7 creatam, ex præiacenti materia,
vt fuit hæresis Gnosticorum,
qui afferebant animas esse crea-
tas ex natura Dei, & non ex ni-
hilo.

Sed notet hic curiosus, quod ani-
mæ omnes creantur à Deo,
quando infunduntur corpori-
bus, & aequales specificè, idest
eiusdem naturæ: sed quantum
ad perfectionem potentiarum
ipsarum animarum, idest, intel-
lectus, memoriaz & voluntatis,
altera est altera nobilior creata,
vt anima Domini Nostri, &
Beatæ Virginis.

Q V A E S I T V M I I.

S V M M A R I V M .

- 1 *Anima quid sit.*
- 2 *Anima cur fuerit creata.*
- 3 *Anima quomodo potest suum finem obtainere.*
- 4 *Adultus iudicio rationis fun-
giens an possit iustificari le-
ge communi non prævio ali-
quo actu bono moraliter suo
libero arbitrio producto.*
- 5 *Anima est incorporeæ indini-
fibilis tota in toto, & tota in
qualibet parte totius cor-
poris.*

*Quid sit anima, & cur fuit
creata.*

- 1 *D*ic, quod & anima est for-
ma substantialis corporis
per se, & contrarium afferere
est hæresis damnata in Concil.
Vienn. c. olim I.q.3. §. porrò:
Nauarr. l.c. & fuit creata, & vt
summum bonum intelligeret,
intelligendo amaret, amando
possideret, possidēdo frueretur:
Mag sent. ex sent. D. August. in
tertio sent. d. 1. & anima & po-
test obtainere dictum suum finē
fruendi Dei, per gratiam, & per
bona opera; & aliter afferere es-
set error Pelagianorum dam-
- 3

natus

natus in Concil. Milieuitano, ut habetur de conf. d. st. 4. & per Tridentinū, vide Nauar. vbi supra afferebant enim prædicti hæretici posse hominem saluari sine gratia Dei, solummodo per potentiam naturalem cum generali cōcursu Dei, quod est falsissimum, sicut falsissimum est sine operibus afferere posse adultum hominem iudiciorum fungentem, lege communi iustificari, nisi prævio aliquo actu bono moraliter, libero arbitrio suo producto, etiam si fide præ polleat, Nanarr. l.c. sub num. 5. qui citat cap. omnis de conf. d. 4. & est D. August. per hæc verba, omnis, qui iam vitæ suæ arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi cum poeniteat veteris vitæ suæ, nouam inchoare non potest.

Nota hic errare eos, qui crederent animas esse diuisibiles, vel habere parua corpora, vel membra, correspondentia membris corporis, nam ḥ anima est incorporea, & indiuisibilis, & est tota in toto, & tota in qualibet parte totius corporis, quoad essentiā ipsius animæ, ut est Deus in toto mundo & qualibet parte totius, & est communis sententia D. Thom. 1. par. q. 8. art. 2. ad tertium, & q. 76. art. 8. & prius eo D. August. lib. 6. de Trinit. ut est etiam sanctissimum Corpus Christi in sanctissima Eu-

charititia, c. singuli, &c. vbi pars de consecr. dist. 3.

Q Y AESIT V M III.

S V M M A R I V M.

- 1 *Homo ex quibus constat.*
- 2 *Verba Apostoli de interiori homine, & exteriori quomodo intelligitur.*
- 3 *Anima statim quod creatur, vel concreatur contrahit peccatum originale.*
- 4 *Anima quomodo dicetur concurrens ad peccatum actuale.*
- 5 *Demon antentat nos supra quam possumus.*
- 6 *Custodia Angelorum est necessaria, & quare.*
- 7 *Cognitio naturalis non est demonibus sublata, sed diminuta, & an cognitio per affectionem charitatis num. 8.*
- 9 *Angelorum officium quod sit in nobis, & num. 10. & 14. & 20.*
- 11 *Angeli qualiter dicuntur nos quandoque relinquere.*
- 12 *Verba illa tradidit eos in reprobum sensum qualiter intelligentur.*
- 13 *Angeli quomodo in nobis se gerant tempore mortis.*
- 15 *Missio Angelorum dupliciter*

- capitur, & quomodo.
- 16 Spiritus illi beati omnes dicuntur Angeli licet non omnes mittantur.
- 17 Angeli quare pinguntur cum pennis, & longa coma, ac reflexis capillis, ac cum alijs humani corporis membris.
- 18 Angeli quare sunt nostri custodes.
- 19 Angeli ante Incarnationem permittebant se adorari, quod prohibitum est post Incarnationem.
- 21 Paulus V. permisit, & probauis officium Angeli Custodis celebrari ad instantiam Catholicæ Maiestatis.

An hominem constituat anima sola, vel corpus solum?

Dile, quod hominem, nec anima sola, nec corpus solum constituit, sed & homo dicitur, quod resultat ex utroq; scilicet anima, & corpore, itaq; ex horum coniunctione, unus homo subsistit. Innoc. 3. in c. quadam de celebrat. Missæ, & prius eo D. August. de Ciuitate Dei, lib. 19. & D. Thom. 1. par. q. 75. art. 4. iudic. & Philop. 2. de anima, nec inquit, corpus solum est homo.

Hic aduertatur, quod & per verba

- 2 Apostoli 2. ad Chor. c. 4. de interiori homine, & exteriori, nō intelligitur, quod pars sensitiva sit homo, vel intellectiva; & quod separatae sint, nam hæc fuit hæresis Tertuliani: sed qd in propriæ totum appellatur aliquando à parte, vt in l.c. D. Pauli, sentit Doctor meus Angelicus, lect. 5. Et per interiorē hominem, intelligas discursum rationis intellectualem, & per exteriorem hominem, appetitum, & incensiuum sensuum; hinc D. Paulus, iterum: Sentio aliam legem contradicente legi mentis meæ.
- Notetur etiam hic, quod & anima statim atque creatur, vel concreatur, vt dictum est, contrahit peccatum originale, quod quomodo cōcerahat, remitto Lectorem ad Catholicos I. theologos, firmo remaneti priuilegio sanctissimæ Virginis. Quomodo vero deleatur, per Baptismum, ianuam sacramentorum, post Aduictum Domini, iam clarum est, vel parum exercitatis in sacrorum librorum lectione, vel quomodo detetum sit, tempore legis naturæ, vel legis scriptæ in diis videre licet, & abinde habetur in tæa Lucerna Parochorum (quæ nunc sub prælo in fine est) cum de Sacramentis in communi, & de Baptismo agitur. Et & anima dicitur concurrere ad peccatum actuale, per consensem, & voluntatem,

qua

qua consentit, & suggestioni sensuum siue tentationi demonis, tentatoris ad malum. Namq; quaelibet anima ab initio suæ creationis, sicut habet Angelū confortantē, & exhortantem ad viam gloriæ, & custodiētem in omnibus vijs suis, vt Hieron. in Matth. 18 magna dignitas animarū, ut & niqueq; ab initio ortus sui custodiam habeat. Sic etiam adest tentator exhortans ad malum, & ad viam perditionis persuadens, non tamen cogere potest, hinc Diu. Chrysostomus super illis verbis Matth. 4. (Mitte te deorsum) persuadere inquit potest, præcipitare non potest.

Nota tamen, quod non dæmon tentator, particularis (nam omnes dæmones tentant nos ad malum) non tamen tentat nos super quam possumus, & in hoc fideliter nobiscum agere Deus dicitur per Apost. conclude, igitur, quod omnes Angeli mali, quantum eis à Deo permittitur ad nostrum meritum, conantur trahere, nos ad pœnas, sicut omnes Angeli boni coadiuvant nos ad viam gloriæ, præcipue vero Angelus tutelaris, Ideo Bernard. Angelus in omnibus locis est sedulus pedissequa animæ quia inimici sunt seui, iuxta illud Petri, Vigilate, quia aduersarius vester, tamquam leo, &c. quia etiā inimici sunt plurimi, hinc Aymo, Aer, inquit iste ob-

scurus, ita pleaus est dæmonibus, sicut radius solis minimis pulueribus, & minutissimis atomis.

Ergo & necessaria est custodia Angelorum, quia dicit Apostol. Ephes. 5. Non est collusatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus principates, & potestates tenebrarum harū, ideo rursus Bernard. si bonus spiritus se elongaret, malorum imperii quis sustineret? Nam sunt astuti (quia cognitio & naturalis non est illis ablata, sed tantum diminuta) propter simplicitatem suæ substantiæ, consequitur naturam Angeli, ut D.

8 Th. 1.p. licet eis cognitio & per affectionem charitatis, sic sublata, vnde ut eorum insidijs resistere possimus, necesse fuit habere Angelos, idcirco dicitur Psal. 33. amitteret Angelos Domini in circuitu timentium eū, & eripiet eos: In hanc sententiam dixit Origenes vult Dominus facere res mirabiles, de locutis vult superare Gigates, & D. Greg. hoc est & officium Angelorū refrrenare dæmones, ne noceant quantum volunt, & Hieronymus, Angelorum auxiliis liberamur ab inimicorum insidijs, & deuotissimus Bernar. quoties cernitur gravissima tentatio, toties inuocatum custodem, nam Angeli boni secundum August. in bono promouent, & confortant, & deside-

ria nostra gerunt ante Deum.
 Nota hic de Angelis † quod no-
 stri sunt in vita , in morte , &
 post mortem , quia non cessant
 à custodia hominis , namq; An-
 gelus , nobis Custos deputatus
 numquam relinquit nos ex to-
 to . D. Tho. 2. sent. d. 11. quam-
 quis aliquando ex culpa nostra
 relinquit nos secundum quid ,
 non tamen totaliter , nam , vt ait
 D. Gregorius sicut esse nostrum
 ex nihilo est , ita nisi manu regi-
 minis autor omnium illud con-
 seruaret , ad nihilum tenderet :
 & Angeli † dicuntur relinque-
 re hominem aliquantulum , in
 quantum non retrahunt eum
 à peccatis , & tribulationibus ,
 numquam tamen totaliter re-
 linquunt , usque in finem mor-
 sis .

Et quod iuxta illud Rom. 1. dici-
 tur † traddidit eos in reprobū
 sensum , quod scilicet permittat
 Dominus hominem aliquando
 cadere , idest ex culpa hominis .
 Origenes , homo inquis per in-
 gratitudinem , & peccatum .
 Angelica protectione se reddit
 indignū , Angeli etiā sunt † no-
 stri , in morte nobis seruiendo ,
 & demones fugando . quod si
 figuratur Genes. 22. vbi cum Ia-
 cob timeret Esau , habuit Ange-
 los ad iuuandū eum promptos ,
 quos cum vidisset Castra Dei
 inquit , hæc sunt , Magna ergo
 erit mihi Antonio spes , & con-
 solatio , cum in punto illius ago

nisi , videbo Angelos occurrere
 mihi , & depones , qui calcaneo
 infidianter , effugare . Præcipue
 verò Angelum meum Custodē ,
 mihi tunc assistentem , videre ,
 & nunc quod me audiat , immo
 videat scribentem me hæc con-
 siderare , magna mihi consola-
 tio cst .

Et additur † de Angelis , quod , vt
 14 ait D. Bernar Angelus discur-
 rit medius inter Deum , & nos ,
 vota offerens , dona referens ,
 immo post mortem ducendo
 animas in purgatorium , & ex-
 tra ducendo ad gloriam , quod
 figuratur in regimine Raphae-
 lis , versus Tobiolum , vt habetur
 Tob. 5. hiac canit Ecclesia , mis-
 te Archangelum Michaelē ,
 vt dignetur eripere animas de
 manu inferi . & propterea post
 festum Angelorum fit comme-
 moratio defunctorum . & Bern.
 ait , quod Angeli expectant no-
 strum Adventum , solliciti , in-
 quirunt , querunt , vt simus eorum
 socij , qui facti sunt nostri mini-
 stri . Hinc habetur Luc. 16. cum
 moreretur mendicus , & porta-
 retur ab Angelo in sinū Abrae .
 ad quod significandum potest
 adduci illud Exod. 23. Introdu-
 cet te Angelus meus in locum ,
 quem parasti tibi , &c , rursus D.
 Bernard . Non ambiguo quin
 grataranter locet in palatio , quos
 dignanter visitant in sterquilinio
 magno cum gaudio .

Sed postquam huc responsio , &

discur-

discursus de Angelica protectione, noster eus sit, sciatur insuper, quod, ut habetur Hebr. 1. Omnes sunt administratorum spiritus, & in ministerium Missi. 15 Sed intellige, quod missio Angelorum ex sententia Dionysij, dupliciter capitur, uno modo ad reuelanda secreta diuina, & hoc modo omnes mittuntur, quia supremi Deo assistentes, reuelant secreta medijs, & illi infimis. Altero modo, mutando locum, & descendendo de Caelo ad terram; & huc: hoc. Secundo modo communiter loquendo, & ex eorum officio mittuntur Angeli inferiores: licet aliquando pro arduis, ut habetur Isa. 6. Mittantur etiam inferiores: volavit, inquit ad me unus, de Seraphim, & Daniel. 7. de tali ordine loquens, Millia millium ministrabant ei, & decies millia, & centena assistebat ei. ubi Doctor Angelicus meus aduocatus par. 1. q. 50. artic. 3. Angeli sunt immateriales substantiae, & in maxima multitudine. & D. Areopagita 1. 8. de coelesti Hier. Multi sunt, ut excedant commensurationem numerorum, & Job 25. Nunquid est nunc us militum eius? quasi dicit, quod non.

Notandum hic, quod omnes spiritus illi beati dicuntur Angeli id est Nuncij & licet non omnes mitantur, tamen omnes dicuntur Angeli propter manife-

stationem diuinorum secretorum D. Tho. 1. par. q. 108. art. 5. & sententia D. Gregorij, ut supra intelligenda est quoad missionem exteriorem, sed D. Thomae, quoad interiorē inter eos, & exteriorē salua meliori sententia, & correctione sanctae Matris Ecclesiae itaque bene, dicitur qui facit Angelos suos spiritus Psal.

Incidit in hunc sermonem, ut aliqua de pictura Angelorum breui. ter dicamus, & ideo, quod licet Angeli sint spiritus incorporei 17 tamen mysticè pinguntur + cù pennis propter promptam voluntatem, & celerem discursum eorum, ita celerem, ut sine discursu apprehendere dicantur: pinguntur longa coma; & reflexis capillis, ad significandas affectiones ordinatas eorum procedentes ex radice mentis; pinguntur eis aures, quia percipiunt diuinam inspirationem, nares, quia fugiunt peccata fetida, quod & demon facere dicitur, labia, quia manifestant nobis diuina secreta, sine barba quod in omnibus zetatis non deficiunt, Manus, quia ad virtutem actuam nos hortantur, cor, & pectus ad denotandam Dei fortitudinem, nā legitur, quod unus Angelus occidit centum octoginta mil. milites in exercitu Sennecherib pinguntur pedes ad denotandum liberam affectionem ad Deum sine impedi-

mento;

mesto; pinguntur etiam cum pénis, quia sunt alieni ab affectu terreno, & elevati in contemplatione. Vide Isiod. 7. Ethym.

18 Angeli ergo sunt nostri † custodes propter hominis dignitatem, quia natura humana est nobilitata per suam substancialiam in diuino supposito, & hinc est,

19 quod † Angeli, ante Incarnationem, permittebant se adorari, quod prohibuerunt post incarnationem; Apoc. 19. vide, ne feceris, quia confrater tuus ego sum, secundo propter eorum utilitatem, quae consiluit in reparatione ruinę eorum ex salute hominum, quia saluandi intrabunt in sedes cadētium Angelorum, & propterea satis administrauerunt Angeli circa redemptionem generis humani: quia Angelus annunciauit Incarnationem, Luc. 1. Missus est Angelus, annunciauit Nativitatem, Luc. 1. Annuncio vobis, & Gloria in excelsis, apparuit in passione confortans Iesum, Luc. 22. annunciauit Resurrectionem, & Ascensionem per Act. 1. Itaq; Angeli plurimum administrauerunt, ut ceteris vacuae sedes adimplerentur.

Nota hic ex D. August. de Ciuit. Dei; Sunt Angeli Dei, & Angeli nostri, in mundo nosiri, in iudicio nostri in cœlo nostri, ideo debemus cōuerti, tum propter nostram utilitatem, quam ipsi attendunt, tum etiam, quia ac-

cumulatur eis accidentiale gaudium, ex nostra conuersione, & hoc usque ad diem iudicij: iuxta Luc. 15. Gaudium est Angelis, super uno peccatore pœnitentiam agentem, de hoc D. Bernard. super Cant. deuotè vt sol let lachrymæ penitentiae, inquit, sunt vinum Angelorum, & rursus idem, ideo in omni loco, in quo quis diuersorio Angelo tuo reverentiam exhibe, & Beda, unusquisque nouerit se obligatum, vt veneretur collegiū Angelorum; rationem obligacionis nostræ ponit August. lib. quæst. 8. 3. quicquid fuerit diuini munieris, hoc virtute Angelorum, mittitur fidelib. vniuersis, & benè, vt dictum est supra inediti discursus hic in hodiernā diem, in qua agimus officium Angel Custodis, sed nimium digressi sumus à nostra breuitate dulcedine huius tractationis allecti, nunc descendentes ab hac alta materia, quam summis Theologis in scholis tractādam relinquimus, ad nostri instituti quæsita redeamus: Illud addentes, quod Angeli, ut ait Hilarius 20 in Matth 18. pusillum † fidelium præsunt orationibus, & quod Saluatorem per Christum Angelii quotidie Deo offerunt ambitione eorum famulatus, ut ijsdena verbis tanti Doctoris utar, Propterea prudētissimè, & satitatis? (sicut omnia) fecisse diciatur fœl. record. † Paul. V. qui

bauit, & permisit, ut custodis
Angeli officium celebraretur ad
instantiam Catholicæ Majestati-
æ (quam Deus diu felicem cō-
seruet, & incolumem, ac victori-
cem semper faciat) & aliorum
plurimorum Principum secu-
larium, & virorum Ecclesiastici-
corū, quos omnes Deus felices
faciat, qui tam bonum Ecclesiæ
procurauerūt quod ab invaser-
sali Ecclesia lætissimè amplexū
fuisse (ut factum est in hac Be-
neventana Prouincia) credere
possimus; ego vero quod iā de-
siderabā, maxima letitia excepī.

QVAE SITVM IV.

S V M M A R I V M .

I Plures opiniones circa hoc que-
suum, & num. seqq.

In qua parte corporis anima re-
sideat, & an habeat aliquam
sedem particularem, & prin-
cipalem in corpore?

Dlc quod hęc quæstio satis vē-
tilata est inter veteros Philo-
sophos, & medicos, quorum
sententias breuiter referam,
concludendo cum sententia
sacerorum Theologorum.

Arist. & Chrysippus cum alijs Sto-
icis dixerunt unum esse locum
principalem animæ in corpore

scilicet, eorū, quem locum ap-
pellarunt principalem, & quasi
Regiam ipsius animæ.

Plato, Hypocrates, & Galenus
statuerunt esse tria loca haben-
do rationes ad tres partes ani-
mæ, itaq; primæ parti statue-
runt in capite, secundæ in cor-
de, tertiaræ parti ipsius animæ lo-
cum statuerunt in ipso Epaphę,
& quidam addiderunt, & quar-
tam, scilicet in testibus & secundū-
dum horum sententiam, quatuor
erāt principaliores sedes animæ.
Diuus & Augustinus videtur se atti-
re animam habitare in sanguine.
c. Moyses, 32. q. 2. & Diuus
Hieronymus idem videtur te-
nere, ut habetur in c. ne tales de
consecratione dist. 5.

Sed horum & sanctorum Doctorū
sententia exponenda est in hoc
præposito, quod anima in san-
guine plurima operetur, immo
dictum Hieronymi, per animam
intelligitur, esse hominem ani-
matum, ut pars pro toto capit
tur, ut ibi glos. nam anima ra-
tionalis, nec augeri potest, nec
minui à sui princ. Exigitur ani-
ma tota in toto corpore, & tota
in qualibet parte totius, & est
forma corporis, & dat illi esse,
& conseruet in esse. Et dicitur
ibi magis esse, ubi plus opera-
tur, ut in corde, vel cerebro, &
hoc est ex dispositione membris,
& ideo dicebat philosophus, quod
principium sensationum sit in
corde, & Medici, quod sit in

cerebre; sed pro concordia, dic quod principatur in corde, & perficitur in cerebro, & hoc pro dictis curiosis. sed re vera dic, ut supra quod est tota in toto, & tota in qualibet parte totius.

QVAE SIT VM V.

SUMMARIUM.

- 1 Credentes pertinaciter animā non esse in toto, & in qualibet parte totius, & quod immediate omnes partes informet sunt hæretici.
- 2 Anima in egressu à corpore, an prius cor quam cætera membra destitutas.
- 3 Calor in corde remanens post egressum anime unde resultet.
- 4 Credentes animā esse parvulā creaturam, vel Angelum per corporeum, ut pinguntur sunt hæretici.
- 5 Deus pater quare pingatur sub forma grauis senioris cum orbe in manu, & Spiritus sanctus in forma Columbae.
- 6 Concordia duorum conciliiorū uniuersalium que videntur contraria circa questionem an Angeli sint corporēi.

An peccent Christiani, vel sint hæretici errantes circa prædicta?

Dic, quodd percant, nisi excusantur simplicitate D. Th. par. 2. q. 76. art. 1. c. 2. Imd es sent hæretici, † si cum pertinacia Clem. 5. cum glos. de hæret. scilicet si non, crederent, quod est tota in toto, & tota in qualibet parte totius, & quodd immediatè omnes partes corporis informet. Sed quodd in corde, plusquam in cæteris membris operetur. Vbi etiam notandum in † egressu animæ, ut non credas, prius cor, quam cætera membra destitutis: nam uno eodemque tempore, sicut intra embrionem organicè præparatū, toti simul corpori, & omnibus eius partibus, ut forma essentialis cōunigatur: ita, & separatur.

Nec attendendus fieri uor, † qui videtur remanere in corde, quia ille calor, est reliquus, ex agitatione membrorum principalium, ob tantam separationem, qui calor, ex corde præcipue resultat. quia præ alijs agitatur ad depellendum contraria in illi puncti est ideo, ex agitatione calor.

Similiter si crederent † animam esse parvulam creaturam, (ut pingunt pictores pro rudibus) ut infantulum. ut etiam si crederent Angelum esse corporeū, quia sic purgari permittitur. cum

als,

alis, & membris, ut supradictum est, pro institutione simplicium, ut, intelligant ex hoc eorum simplicitatem, & puritatem, sicut etiam permittitur depingi. Deum Patrem, in figura grauis senioris que hominis cum orbe in manu, ad dominam eius prouidentiam, & authoritatem, ut etiam de Spiritu sancto in forma Columbae ad declarandam eius simplicitatem, & promptitudinem ad succurrendum in uocantibus, ut expertus sum, sepiissime mihi Antonio Ragocio nullis meis meritis, sed solu dignatione Majestatis suae, in angustijs succurrisse? Et si quandoque anima, vel Angeli, visi sunt apparere in corporibus, hoc intelligas de corporibus aereis assumptis.

Hic obiter nota concordia duorum conciliorum vniuersalium scilicet Niceni secundi, & Laterensis, ut etiam notat pinctus in Danielem c. 9. An Angelos sint corporales, nec ne? nam in dicta synod. Nyce, quidam B. Ioannes Colossensis exhibuit librum, seu opusculum in quo habetur Angelos esse corporeos, & tamen non fuit reputatus hereticus. In Concil. Later. sub Innoc. habetur Angelos esse incorporeos dic quod ex sententia B. Ioannis Colossensis, debet intelligi, Deum esse simplicissimum, & respectu taliae simplicitatis, Angelos videri, quodammodo cor-

poreos, tenuissimo quadammodo, sed in Concil. Lateren. fuit habitus respectus, ad ceteras creaturas, verè corporeas, sed in his, & in omnibus alijs dictis, & dicendis tam hic, quam in mea Lucerna Parochorum, & in tractatu de Visce Canonorum in capitulo & in Vasculos Ecclesiastica disciplina, & in expositione Genesis, & in tractatu de Visitatione, & alijs qui buscunque meis scriptis, remitto me ad determinationem S. Eliae Matris Ecclesiae Magistrae veritatis illud addendo, quod cum dicitur, quod Angeli apparent cum corporibus suis, vel intelligenda respectu simplicissimae naturae Dei, vel de corporibus assumptis salua correctione, ut supra.

QVAESTIVM VI.

SVM MARI VM.

- 1 *Opinio diuersi Aristotelis, Platonis, & D. Thomae in hoc quæsto.*
- 2 *Caruncula illa ante infusionem anime intellectuæ quomodo crescit in ventre matris.*
- 3 *Anima rationalis est etiam vegetatrix, & sensitiva, & uitum tribuit.*

n in corpore humano sit vna anima, vel plures & scilicet ultra animam rationalem, sint ne vegetativa, & sensitiva, vel alia?

Dic, quod aliqui dicunt ultrà animam rationalem, & intellectuam, adesse animam sensitivam, & vegetativam, & inter ceteros ita sentit. Aristoteles, immo Plato addit quartam scilicet animam vitalem; Tu dic, quod in corpore humano, non est alia anima, nisi rationalis, & intellectua, que operatur effectus sentiendi, vegetandi, & esendi; D. Tho. i. par. q. 76. ar. 3. & habetur in l. de Ecclesiastico dogmate, c. i. & dubium mihi motu à medico meo excellensissimo, & in theorica, & in praxi, lo. de Thosano de Airola, resolutur, quod illa earuncula, & ante infashionem animæ intellectuæ, crescit ex vi animæ matris, quia ante concreationem animæ futuræ prolis, est illa earuncula, pars matris, & alitur etiam ipsius nutrimento. Itaq; ipsa anima & rationalis, & vegetatrix est, & sensitiva, & vitali tribuit, quia altissimus his virtutibus ea decorauit, ut habeat potentias, animæ vegetativæ, & sensitivæ, & vitalis, ut merito ipsa anima rationalis possit appellari vegetativa, & sensitiva vide Maior. l. dist. 16. q. 2. Na-

uar. prælud. 2. num. 2. & 3. in suo Manuali. Hinc sequitur non bene sentire glosam in elem. 1. §. porrò afferentē, tres esse animas in homine, vid. D. Tho. i. par. q. 77. & seqq; situr etiam esse falsissimum, dictum Averrois vnam animam esse omnibus.

QVAE SIT VM VII.

S V M M A R I V M .

1. *Animarationalis quatenus est vegetativa quid operatur in homine.*
2. *Anima vegetative quot sunt opera.*
3. *Anima quatenus sensitiva quid operatur in homine, & num. 5.*
4. *Potentia sensitiva exterior, & quæ interior.*
5. *Potentia appetendi est duplex.*
6. *Potentia vegetativa, & sensitiva ap̄ sint sicut quod anima rationalis.*
8. *Qualiter peccatur circa hanc materiam de potentib; animæ.*

Quid operatur anima in homine, quatenus vegetativa, vel sensitiva.

Dic quod quatenus & vegetativa, conseruat corpus,

auges,

auget, & perficit illud, & facit.
vt sibi simile generet, D. Tho.
P.c. hinc Aristoteles 7. de anima
2 tria, + inquit, sunt opera animae
vegetatiæ generari, alimento
viti, & alimentari. Nauat. in Ma
nual. prælud. 2. num. 1.

Quatenus vero sensitiua, + seu sen
3 tiens, ipsa anima intellectua,
operatur; vt homo moveatur,
& cognoscatur, tam per potentiam
4 sensitiuam exteriorum, quæ + est
per quinque sensus exteriorum,
vt sunt visus, gustus, auditus,
odoratus, & tactus, quam per
potentiam sensitiuam interiorum,
ut per sensum communem, ad
quem pertinet respicere inter
nius conditiones eorum, quæ,
quinque sensus exteriorum co
gnoscunt, & iudicare de eis per
potentiam imaginatiuam, seu
cogitatuum, ad quam pertinet
coheruare, quæ sensus commu
nis recipit per extimatiuam, cui
ius est recipere intentiones, quas
animal materialiter percipit alio
modo, quam per sensus exteriorum,
est seruare intentiones,
quas recipit extimatiua: &
hic non habet locum phantasias,
Auricennæ; quia comprehenditur
sub imaginatiua, D. Tho. l.
c. q. 78.

Præterea + operatur, ut homo ap
petat, vel spernat quæ per sensus
6 cognoscit, & + haec potentia
appetendi est duplex, vel con
cupiscibilis, quam concupiscent,

& vult, quæ per sensus appre
hendit conuenire, vel non vult
contraria, quia apprehendit non
conuenire, vel irascibilis, per
quam impugnantur ea, quæ vult
potentia concupiscibilis, quæ
tamen potentiae subdantur ra
tioni, D. Tho. loco cit. q. 8.

Et hic notandum, quod potentia
7 + vegetativa, & sensitiua, ut su
pra non sunt idem, quod anima
rationalis, re ipsa, eo quod dictæ
potentie constant ex parte corporis,
& ipsa met anima, ut, ho
mo constat ex anima, & corpo
re toto, nate homo non constat
ex anima solum sic potentia
sensitiua, & organa sensuum
hominis, non consistunt in ani
ma sola, sed in ea, & in aliqui
bus partibus corporis, vide
Nauarr. in Manual. prælud. 2.
num. 4.

Notandum etiam, quod circa præ
dicta, de potentia + anima pos
sent peccare, illi, qui sciunt, vel
scire debent unam tantum ani
mam, esse in homine, scilicet ra
tionalem, & crederent, non sen
tire, sed solum intelligere, vel
non vegetare: Item, si quis cre
deret, plures animas esse in ho
mine, est hereticus, si cu[m] per
tinacia, & non paratus se corri
gere, monitus, Nauard. l. c. nu. 4.
& 10.

Q V A E S I T V M VIII.

S V M M A R I V M .

1. *Anima intellectua ex diuinitate effectuum quos operatur in homine varia sortitur nomina.*
2. *Effectus huiusmodi anima intellectua an sint idem quod anima, vel accidentia.*

Quid operetur anima intellectua in homine, siue rationalis?

Dic quod operatur varios nobilissimos effectus, & proinde varia sortitur nomina; nam, ut vivificat hominem vocatur vita, ut dat esse homini, & in esse conseruat, vocatur forma, ut potest intelligere, vocatur intellectus, ut potest velle, & nolle, dicitur animus vel voluntas, ut spirat dicitur, spiritus, ut directa iudicat, dicitur ratio, ut cognoscit, & agit notitias, vocatur intellectus possibilis, ut recolit eas, vocatur memoria, & dum notitias non dirigit ad opus, vocatur intellectus speculativus, & dum dirigit, dicitur practicus; & cum omnes & huiusmodi effectus, Sint idem cum anima, ut voluit

Scotus, vel sint accidentia diuersa inseparabiliter ab ea manentia, ut voluit S. D. meus Angelicus, & haec, quia plusquam curiosa, quam utilia, relinquo Scholasticis Theologis, sed breviter factis. Transeo ad propositam materiam.

Q V A E S I T V M IX.

S V M M A R I V M .

1. *Anima rationalis existens in gratia Dei quid boni habeat.*
2. *Anima rationalis existens in peccato mortali quid mali habeat.*
3. *Abiussus abissum inuocat qualiter intelligatur.*
4. *Opera bona existentis in peccato mortali quid operentur.*
5. *Anima existens in excommunicatione maiori quid mali patiatur.*
6. *Interdictum Ecclesiasticum, non tangit animam innocentis, & infligitur etiam ex culpa aliena.*
7. *Interdictum Ecclesiasticum, in quibus habet maioris efficacie, quam excommunicatio.*
8. *In interdictis etiam ex culpa alterius, & etiam absolutis in foro conscientie denegatur Ecclesia.*

- clēfiaſtiſa ſepulchra.
- 9 Anima existens in ſuſpenſione quid mali ſentiat.
- 10 Coμmuniçans cum ſuſpenſo in eo in quo eſt ſuſpenſus peccat mortaliter.
- 11 Irregularitas non incurrit nifi in caſibꝫ à lufe expreſſus.
- 12 Tota Curia cœleſtis latetur cum peccator conueritetur ad ſuum Creatorem, & quare num. 14.
- 13 Lacrimæ pœnitentium viñū ſunt Angelorum.

In quo ſtatu, vel qual. reperiatur anima existens in gratia Dei, vel in peccato mortali, ſiuē in censuris Ecclesiasticis.

Dic, quod anima, & intellige, de anima intellectua, & rationali, existens in gratia Dei, habet gaudium intra ſe cum Angelis Custode, & eius potentijs, nempe, cum intellectu, memoria, & voluntate, & quæcumq; operatur, meritorie operatur in ſervitium magni Principis ſui, & ſui iphiſim; eſt inclinata ad omne bonum, & ad recipiendas diuinæ inspiratio‐nes & ad refiſendum tensuali

bus persuasionibus & moleſtis Demonis tentatoris, & habet pacem mentis intra ſe, & extra ſe. Neconon gaudet meritis Sanctorum, & coμunione, & ſufragijs ſiſeliū, & alijs omnibꝫ bonis, qnæ enuemerant ſacri Scriptores.

Contra vero, existens † in peccato mortali, ſi cum illo ſeparatur à corpore, & eternis cruciatiſbus condenabitur, & dum eſt in vita, eſt inclinata potius ad malum, quam ad bonum, hinc dicit D. Ambros. Peccatum, quod per pœnitentiam nō purgatur, ſui pondere ad alia trahit: &

3 Pſalmista, † abyſſus abyſſum inuocat, id est peccatum, trahit peccatum licet locus hic expo‐nat, quod abyſſus peccatorū, qui eſt peccator, inuocat abyſſum misericordiæ qui eſt Deus.

4 Opera bona, † que facit, & meritorie, mortua ſunt, & nihil ad mercedem que tam ei proſunt, licet non remaneant quod ad humana ei irremunerata, & diſponunt peccatorem ad correctionem: neconon opera ipsius prius meritoria, mortificantur, que postea eum emendatione peccatoris reuiuiscunt: & ut uno omnia peccatoris mala, verbo complectar, existens in pecca‐to mortali, eſt ſubditus Demonibus, & hic eſt pefſimiſt ſtatus: remedium eſt abhorre‐peccata, ſed ſi quis peccaue‐ri, ſtatim conteri, & ſacra‐mento

mento Poenitentiae peccata-
delere, ut fusi in nostra Lu-
cerna Parochorum, iam im-
pressa, docuimus Parochos, &
poenitentes.

Cum vero \dagger anima est in excom-
municatione maiori, priuatur
participatione Sacramentorum
actiue, & passiue, suffragijs Ec-
clesiae & communione fidelium,
quorum sunt participes ceteri
fideles, iuxta illud Psalmi, parti-
ceps ego sum, omnium timen-
tium te, ut abundantius habet
lectori in altero tractatu no-
stro, nuncupato, vesculo Eccle-
siasticae disciplinæ, cum de cen-
suri agitur in ipsius fine.

Et cum est sub interdicto \dagger Eccle-
siastico, quæ est poena corpo-
ralis, & non tangit animam
innocentis. Et potest infligi
sine culpa propria, sed tantum
aliena, & sic in innocentes cor-
pus ipsum, in hoc statu priuatur
Ecclesiastica sepultura, etiam si
anima absoluatur à peccatis,
& sacram Communionem re-
cipiat.

Et sciendum hic, \dagger quod in duo-
bus, videtur quodammodo esse
maioria efficaciam interdictum,
quam excommunicatione, ut ple-
nus in citato tractatu nostro
declarauimus, quod illa non
fertur, nisi ob peccatum morta-
le, & si absoluatur articulo mor-
tis, datur sic absolute sepultu-
ra, Cap. parochiano tuo de-
sepulturis: at interdictis etiam

si absolvantur in foro cōscien-
tiæ in interdicto mortuis, deneg-
atur Ecclesiastica sepultura,
quod etiam dicitur de mortuis
in torneamentis, & hoc etiam
si sine culpa ipsius particulari,
imò ob culpam alterius, inter-
dictus fuerit, & ratio est quia
interdictum, ut dictum est, est
censura, & poena corporalis,
quæ non tangit animam, sicut
excommunicatione, est poena spi-
ritualis de primo habet in fact.
Script Patras comedenterunt ruras
acerbas, & dentes filiorum ob-
stupescunt, de secundo, anima,
quæ peccauerit, ipsa morietur,
sunt hæc duò loca tanquam fun-
damenta antedictæ doctrinæ;
licet etiam habeant alias expo-
sitiones.

Cum vero \dagger est in suspensione
& hæc poena non cadit nisi in
ordinatus ad Ecclesiasticas fun-
ctiones, si quid exercet ordinis
præterquam quod peccat mor-
taliter fit irregulares. Vbi nota,
& tene mente, quod est prohibi-
bitum communicare cum su-
spenso, in eo, in quo est suspen-
sus, & si non virtutus suspensum
publicum in diuinis officijs, &
in assignatis suo ordine pecca-
mus M. Nauar. cap. 2. nu. 26. &
seqq. Vide extraag. ad euitan.
de sent. excom. De irregulari-
tate hic nihil; vide Maiolum, &
alios copiosè materiam tractan-
tes, vaumite. Lector scire volo,
i quod irregularitas \dagger non incur-
ritur

ritur regulariter, nisi in casibus
in iure expressis.

Non potest, (vt ad alia descendā)
humana mens capere, quantum
12 sit tamen curiae cœlestis læti-
tia cum peccator conuersatur
ad suum Creatorem, & Redem-
ptorem, quod significatum est
in dragma illa perdita, & recu-
perata, & in oue, quæ perierat
inuenta, & ne inæqualibus ver-
bis, inexplicabilem rem enarra-
re tentem, angelico dicto,
concludo quod magnum erit
in cœlis gaudium, super uno
peccatore poenitentiam agen-
te, & quomodo vocetur hoc
gaudium infra habebitur, causa
verò pœnissimum, huius magni
gaudi, est charitas magna,
quam ardenter cœlestes illi
spiritus, & animæ habent, vt
Deo dâte experiemur, cum ibi
in patria erimus. Hinc deuotissi-
mus Bernard. super Cant. gau-
dent Angeli super peccatoris
conuersione. sa utem hominib.
13 sive ices, quia tñ lacrimæ pœni-
tentium, vinum sunt Angelorū

14 item gaudent Angeli, tñ quia
vident luc custodiæ gloriosum
fructum, & quia vident uniu-
erum suum adimpleri, hinc ad
Ephes. 2. Etsi ciues Sanctorum,
& August. Vnde Angeli cecide-
runt, illuc venturi sunt homi-
nes, & gaudent Angeli, quia
habent socios in laudâ 10. Iudeu.,
sicut illi in cœlis, sic illi in ter-
ris; per bona, quæ faciunt ad ho-

norem Dei, hæc Petrus de Pa-
lud in Tern. Dom iij. post Pen-
tecost. qui etiā dicit, quod non
tam dæmones gaudet damnatione,
qui in Angeli gaudent
conuersione peccatoris, ideo
dicitur, magnum gaudium est
in cœlo super uno peccatore
poenitentiam agentem, quam
&c.

QVAE SIT VIM X.

SVMMA RIVM.

- 1 Homo a principio fuerit
creatus immortalis.
- 2 Virtus ligni vita.
- 3 Homo ex inobedientia subi-
citur morti.
- 4 Homo ob conditionem mortis
quibus assimiletur.
- 5 Mors unde dicitur.

Quare sit necessario mo-
riendum?

Dic quod hæc necessaria con-
ditio: remâsic homini ex cul-
pa primi parentis, non quod
hom. tñ esset a principio crea-
tus immortalis, sed, quod obe-
diendo poterat non mori, quia
deperditio humidi radicalis per
actionem caloris restaurabatur
per vilum fructuum Paradisi, &
debitas naturalis vgoris, pro-
uenies, ex actione extranei,

restaurabatur per esum ligni vi-
tae, + quod habebat virtutem
soborandi, & saepè sumptum,
faciebat hominem robustum,
& validum, ut posset non mori,
quoadusque esset translatus ad
gloriam. D. Anton. 1. par. tit. 5.
c. 1. §. 4.

Ergo ex iniobedientia + homo
3 subiicitur morti, hinc habetur
Hæbr. 9. statutum est hominibus
semel mori. quam obrem Philo-
sophus quidem dicebat ho-
minem + esse mortis mancipium,
hospitem loci, viatorem tran-
seuntem similem aceruo niuis
rosæ matutinæ pomo nouo, &
quod est lucerna parum dura-
tura scint illa in mari, & quod
est in mundo, ut in bello multi-
plici, quæ omnia denotant ne-
cessitatem mortis, & afflictio-
n's praesentis vitæ. D. Anton. 4.
par. tit. 14. c. 2. §. 5 sed quid in
hoc imponer, cum hæc expe-
riëtia clarissima sit nec exem-
plio propterea, nec ratione pro-
bari necesse sit, hinc deuotissi-
mus Bernard. metro

Vnde superbus homo, cuius con-
ceptio, culpa,
Nasci pena, labor, vita, ne-
cessitatem mori.

Post hominem vermis, post ver-
mum, faeces, + horror,
Sic in non hominem vertitur
omnis homo.

Hinc merito mors + dicitur à mor-
dendo, quia mordet hominem,
separando eius parte s; scilicet
animam à corpore, si immitendo
principalem partem, quæ est
anima, intätam, & assume nido
minorem, quæ est corpus, &
conglutiendo per masticationem
& digestionem, quia corpus,
vermis consumit. Vel mors
etiam dicitur à mortu, quod per
mortum ligni vestiti, mors in-
gressa est in mundum, vel dici-
tur à mortu, quia eius confide-
ratio mordet conscientiam, re-
trahendo à malo, vnde bene
dixit sapiens, memorare nouif-
fima tua, & in æternum non
peccabis id est non peccabis ob-
stinatè, ut aliqui exponunt.

Q V A E S I T U M X I .

S V M M A R I U M .

- 1 Mortis nuncij tres, & qui.
- 2 Virtus boni operis est perse-
uerantia, & nullum bonum
opus meritorum sine perseve-
rantia.
- 3 Vita, & mors quod sit in ma-
nu Dei, quomodo intelligitur.

Quòd sunt Nuncii mortis, &
mors sit nec à Deo, vel ab
aliо.

Dic, quod sunt tres, + pri-
mus est multiplex, & va-

rius vitæ casus, secundus est infinitus defectus, tertius est miseria, & senectus, unde versus Prosperi; Ferro, peste, fame, vincis, algore, calore. D. Anton. 1. par. tit. 5. c. 1. §. 5. & Vgo de S. Vittore.

Mille mors miseris, mors capis una reos.

Debet ergo homo non peccare, & peccando, paenitentiam agere, & perseverare in bono, nam virtus & boni operis, est perseverantia, & in bene ope-rando, non datur status, quia ubi dixisti sufficit, ibi defecisti, nullum enim bonum opus est meritorium sine perseverantia, & ideo Leuit 3 Nullum animal offerebatur sine cauda, hinc Chrysostomus, tolle perseverantiam & nullam obsequium habet mercedem, & Grigor. in casum agitur bosum, si ante vitæ terminum deseratur.

Et licet dicatur, quod & mors, & vita, sit in manu Dei, & tamen habetur Ecclesiast. cap. 11. & Sap. 1. Deus non creavit mortem, sed impij vocarunt illam. Dic tu insuper, quod Deus non fecit mortem, idest peccatum, ob quod mors venit: in quantum verò mors sit punitio peccati, hoc modo venit ex diuina dispositione ipsa mors, & ita intellige allegata loca sacrae Scripturae.

QVAE SIT VM XII.

SVM MARI VM.

- 1 *Hora mortis quare sis nobis incognita plures rationes.*
- 2 *Deus iudicat hominem e modo quo inuenit ipsum cum vocab.*
- 3 *Adolescentes facilius in mortum incidunt grauius agrestans, & tuis curantur.*

Qua ratione Dominus horam mortis manifestam nobis non facit? vel regulariter alijs non fecit?

Dic, secundum D. Thomā; quod est nobis incognita hora & mortis, ut, cautius viuimus, & hæc est prima ratio, quia dicit Diuus Augustinus quod & Deus hominem iudicat eo modo, quod inuenit ipsum quando eum vocat. Secunda ratio est, vt homo benignius conueretur, & leuius, nam si homo sciret hora mortis, melancholia continua augeretur, & si sciret longam sibi promissam vitam, superbè viueret, & insolenter, vt plerumq; faciunt iugeneres validis, & robustis viribus, qui si aliquando incident, periclitantur, vt dicebat, mihi,

& citauit textum, Franciscus de Blasio de Motesarchi Medicus meus, & vicinatum Terrarum non solum in propria patria, saluberrimus naturę minister, in theorica, & praxi, sat clarus, sed lætu aspectu ægris admodum iucundus, & fortunatus: huius sententia non contradicit Cicero de senectute, † facilis, inquit in morbum incidente adolescentes, grauius ægrotant, & tutius curantur, retulit mihi illustrissimus Caesar Paganus Eques, & miles Neapolitanus, Pater Ogoni Ducis Terræ nouæ, & Ioannis Baptistæ, eorum genitori nil dissimiles; de quodam etiam nobili Equite Neapolitano, quod predicta ei (cum sanus esset) infra mensem morte, statim melanconia captus, infra decem dies interij, sapiensissimus, & prudētissimus hic æsal scripsit de vita Regni Neapolis; sat elegans, & luculentum opus, quod vidi.

QVAE SIT VM XIII.

SUMMARYM.

Rationes plures circa hoc quesitum.

Malus ideo viuit, ut corrigatur, vel ut per ipsum bonus exerceatur.

Quare, cum moriendum sit, ut experimur, non permittat Deus omnes mori in infantia, quia cum paucioribus culpis regula riter essent.

Dic, primo, † id permitti ob hominum generationem secundò, ut homo esset liber ad bene operandum, tertio, ut homo plus operaretur pertingens ad senectutem quam si infans moriretur, quia per maiora opera bona in hac vita, maior gratia, & malus meritum acquiritur, & consequenter maiorem gloriam acquirimus, si plura hic in via bona opera operati fuerimus, & benignè nobiscū agit Deus, dum concedit tempus, & merendi, & si peccauerimus, penitentiam agendi, & de peccatore lögūs in vita, dicebat August. malus, † ideo viuit, ut corrigatur, vel, ut per ipsum bonus exerceatur, & hoc boni de peccatoribus in longa vita agit Deus in Psal 54. Don Antonius ex Illustrissima, & clarissima familia de Sangro, Nepos DD. Marci Antonij, & Lucij, qui hoc anno obiit, magno, omnium, qui cum norunt dolore, propter iuuenis bonam indolē, & virtutum eius expectationē sapè mea in dicebat, dum sanus sum penitentiam agere volo, quia sum incertus de tem-

pore, quod ego satis admirabar in adolescentulo, cuius vita innocentia ex moribus, & vultus modestia satis apparebat, quippe, qui etiam licet adolescentulus, prudentia tamen fuit admirabili, vir multarum disciplinarum, & multum industrius.

QVAE SIT VFM XIV.

SVM MARIUM.

- 1 Ponuntur plures rationes huius quæsti, & num. seqq.
- 2 Desiderans diu viuere, vel statim mori ad malum finem peccat.

Quare nunc homines, sint breuioris vitæ, & prius longioris?

- 3 Id, quod id est per has rationes. Prima est quia † optima temperatura, & complexio primi parentis à Deo in optima, & temperata, à Deo creata, sibi, & eius propinquis descendantibus, ad longam vitam pro fuit, quæ bona dispositio, magis descendit ad homines illius ætatis, tamquam magis propinquos, atq; ita factum est, ut æras illa lōgissima fuerit, sequens verò longior etiam, quam subsequens, quæ paulatim de tempore in tempus, usq; ad pæcans decrevit, ut natura-

liter à robusto viro, & longeum similis proles generari solet, binc à Vincentio Ragucio, & Polita de Simeone, Avis mea longquis, & ætate, quasi centenarius nati sunt Ioannes Pater meus, Antonellus Pater Archipresbyteri Cæsaris, Sacerdos Nicolau s Angelas, & Petrus patrui mei, omnes longæ ætatis. Secunda ratio † vita sobria illorum. Tertia bonum † nutrimentum, & victus, nam illius ètatis homines, sine luxu, & delectu ciborum, & varietate vivabant, & quia nutriebantur meliori nutrimento, nam aqua diluivit, quæ ex maiori parte fuit ex Oceano, atque ita falsa, steriles reddidit campos, & fructus terre, nō, vt prius salubres. Quarta † scientia Adami, qui virtutes herbarum cognoscet, & alijs per longi temporis curriculum illas, suis primis descenditibus notificauit, & ab illis alijs, & sic deinceps notificari potuit, ita etiam virtutes lapidum, & fructuum ad conservandam vitam, & pro confirmatione huius rationis, legit in libro qui inscribitur Compendium omnium scientiarum quod in qualibet herba videtur inscripta, virtus eius pro conseruatione vitæ, sed quod legere ignoramus, & huius causa fuit lapsus primi parentis. Quinta, quia, † super regione populis illius ætatis fuit talis aspectus

syderum eo tempore, qui pro-longat vitam, nam ut dicit Ari-stotiles in opusc. de longit. & breuit. vitæ influxus cœli ad vi-tam iuvat, licet Menander Me-dicus aliter sentiat. Adde, quod ex doctrina Porphyrij in log-i-ca, patria est principium cōser-vatiuum generationis. Sexta
ratio est, † quare homines pri-mæ ætatis fuerint longioris vi-tæ est diuina dispositio ad im-plendam terram hominibus. Hęc Lyra, & ut homines per longam vitam, possent habere no-titiam, & experientiam de cursu Cęli, & syderum, & de effectu aliorum naturaliū Diu. Anton. I. par. tit. 5. c. 4. §. 5. ex sent. Lyrani cap. 5. & 6. posset, & alia ratio afferri, quia antiqui erant Castiores & non ita luxu-riæ incumbebant, ut huius sœculi homines. Nota hic, quod qui † defideraret dū viuere, vel ita um mori ad malum finem pec-earet, secus si ad bonum finem. Nota hic, quod D. Ioanne Eu-agelista fuit virgo, & ideo lon-geuæ ætatis nemp̄ nonaginta nouem annis, ut ex Martyrolo-gio veteri. habetur.

Q V A E S I T U M XV.

S V M M A R I V M .

I Vita qui bene vultur dgnus est, ut prolongetur sibi; & d contra.

- 2 *Vita prolongatur ratione tem-perata regionis.*
- 3 *Item ratione boni regiminis sicut ex malo breuiatur.*
- 4 *Item ex qualitate fructuum terra, & cibi moderatione.*
- 5 *Verba illa sacra Scriptura posuisti terminum quem non transgredientur quomodo in-telligenda.*
- 6 *Prolongatio vita Ezechielis qualiter intelligenda.*
Ex mutatione vita de malo in bonum mutatur sententia punitionis, & ultioris diu-ne, &c.
- 7 *Sol retrocessit gradibus decem in signum vite Ezechielis pro-longata à Dom'no.*
- 8 *Vita longa aliorum expla-regulata viuentium.*

An vita humana possit
breuiari?

Dic ut infra, quod si respi-ciatur ad compositionem morum, potest prolongari, & breuiari, nam qui bene vultur vita, † dgnus est ut prolongetur sibi; & augeretur, qui verò male vita vultur, indignus est illa, & propter vitæ abusum, merito ei vita auferitur, etiam ob sui bonum, ne peccata con-

tinuet, hinc b^r Ecclesiast 7. ne impie agas multum, & noli es-
se stultus . ne moriaris in tem-
pore non tuo, & rursus qui ho-
norat patrem suum vita viuet
longiori, & in p^recepto decalo-
gi de honorandis parentibus h^r
hac additio; honora , &c. vt sis
longeius super terram , rursus
Eccl.7.noli malum operari, ne
tibi contingat mori, in tempo-
re non tuo. vt habet alia versio.

Qui verò bene vtitur vita, ipsius
prolungationem acquirit , &
propterea Ezechia. quindecim
super additi fuerunt, vt infra .

Similiter vita + prolongatur re-
2 spectu secundarum causarum ,
vt in regione temperata, vt in
delitorio colle Pausyliippi pro-
pè Neapolim , qui interpretat-
tur locus sine tristitia , tem re
spectu corporum cœlestium, plus
in uno loco, quam in altero lo-
co viuent, vt aliqui voluant, itē
plus viuent in uno aere, quam
in alio .

Similiter vita prolongatur + ex
3 bono regimine , sicut ex malo ,
breuiatur, hinc Galenus , qui
centum , & septem complevit
annos, dicit quod illorum vita
est malefina, qui arte, & indu-
stria ventri inseruunt .

Similiter prolongatur vita , + vel
4 breuiatur , ex fructibus terræ ,
quia sunt digestibiores in uno
loco, quam in altero, & ex mo-
derato cibo. Vnde Chrysost. vt
habetur de consecr. dist.5. nihil

sic salutem, nihil sic sensuum
acumē operatur, nihil sic ægri-
tudinem fugat, sicut moderata
refectio, & propter dieta & vo-
mitu curabatur antiqui & Bea-
tus Hieronymus, in Homilia
secunda, ex Origene, in initio
dicit hac verba, omnes animæ
monitiones vniuersitatis cōdi-
tor Deus creauit ad bonum, sed
pro vsu nostro fit s^rp^e, vt res
quæbonæ sunt per naturam ,
dum male his abutimur ad pec-
cata, deducant, & ad mala .
Aduerte tamen quod respectu di-
uinæ p^redestinationis, nec pro-
longari vita potest, nec brevia-
ri, atque ita + intelligenda sunt
loca sacrae Scripturæ. Posuisti
terminum, quem non transgre-
dientur, & psalm. 113. posuisti
terminos, qui præsterit non
poterunt .

Hic notandum, quod + prolu-
6 gatio vitæ Ezechielis intelligē-
da est secundum diuinam p^ra-
destinationem, nam propter ip-
sius peccata, breuiatur illi vi-
ta & sic secundum causas natu-
rales, erat moriturus, tamen ob
pœnitentiam, quam egit, aliter
Deo placuit, & sic prolongata
fuit illi vita ad quindecim
alios annos . Hinc sequitur ,
7 quod + ex mutatione tuæ vitæ
de malo in bonū , o lector, sen-
tentia punitionis iustæ vltionis
diuinæ , mutatur in misericor-
diam, & pietatem, iuxta diuinā
illam sententiam noueris te-

mutare delatum, & noueris
me mutare sententiam.
Ezechiel ergo fleuit, & inuenit mi-
sericordiam: sed flebat, quia si-
ne prole excludebatur a gene-
ratione Christi, idē fuit exau-
ditus. & concessi quindecim
anni vitæ pro cuius rei signo,
¶ Sol retrocessit decem gradi-
bus in horologio ad orientem,
propter quod; quidā Doctor
ait Rex Babilonie, qui erat
Astrologus, & adorabat Sōle
videns, quod Deus suus, fau-
bat Ezechielis misit munera ad
eum ad contrahendum cum eo
amicitas, quasi cum amico Dei
sui. Sed Ezechiel, dum nunc ijs
Regis Babylonis thesauros suos
ostendit fuit à Deo punitus ob
vanam gloriam, c. stensionis the-
saurorum, quæ fuit incertuum,
& cauta, ut ille Rex bellum in-
ferret, illius prouincię, ut Regū
habet hystoria.

Ex his cōcluditur, quod vita bre-
uiatur ob causas antedictas, &
aliquando prolongatur ex Dei-
dilpensione. Vide Antonin.
prima parte tit. 5. cap. 1. §. viij
¶ Meus & auus Vincentius Ra-
guccius, & mea auia Polita de
Simeone vixerunt quasi ad cen-
tum annos propter regulatam
vitam, licet auus laboraret po-
dagra frequenter. & ita vixerunt
dui parentes mei Iohannes, &
Portua, & patru mei Aut nel-
lus pater Cesaris Archipres-
teri Ceruinariae olim patru

meæ, & Petrus. & sacerdos vir-
colaus Angelus, fuerunt rubeis
in capite, & barba. pilis, satis
robustæ vitæ, qui cōs requie-
scant in pace pro quoru requie-
sæpè celebraui, sicut quotidie
celebro pro D. Io. Blasio ne
pote meo carissimo, cuius me-
moria in benedictione sit.
Vixit etiam diu D. Felix de
Gabriele Rector sancti Adiuto-
ris eiusdem Terræ Ceruinariae,
ob vitam regulatam & castam,
scio ego eū diu vixisse ob eas-
dem causas Doct. Vincentium
de Flore Baronem Rotunno-
rum, & D. Etorem Ricciardū
de Bulgeriis patrē Silvij. Baro-
nis feudi della Torre, & Terræ
Rotunnorum & hæc memoria
grati animi mei ergo vixit diu
ad centū annos propter sobrie-
tatem, & exercitia spiritualia,
Fabritius Dux veterum, ex Il-
lustrissima Família de Sangro,
cuius nepoti D. Alessandro Pa-
triarchæ Alexandrina Archie-
piscopo Beneventano, dei Do-
minus eandem ætatem cum
omni prosperitate longeum,
Item Fathius Baro S. Martini ex
Illustrissima etiā familia de La-
gonesca, cuius nepos alter Pa-
bius Archiepilcopus Cōsanus,
qui sicut avi virtute est imita-
tor sic sit, & ætatis affecutor,
& hæres.

QVAE SIT VM XVI.

S V M M A R I V M .

- 1 *Homo non debet vti remedijis illicitis pro conseruanda vita.*
- 2 *Maleficium maleficio tollere an liceat.*
- 3 *In extrema necessitate spirituali quilibet tenetur iuuare proximum.*
- 4 *Sciens agrotus se non posse ultra vivere si nolit vti remedijis medicinalibus ob desperationem non potest absolui.*
- 5 *Ad producendam vitam remedia etiam spiritualia sunt adhibenda.*
- 6 *Moriendi modi quot sunt.*

Quid agendum pro conseruanda vita, iuxta Dei placitum?

- 1 *Dic quod homo debet regulare seipsum. Secundum causas secundas, non tamen potest, nec debet vti remedijis illicitis, non ordinatis a Deo, vt superstitionibus, vel incantationibus, vel transgressione alicuius pracepti proportionate recuperanda, vel tuenda, hinc laudo cuiusdam probi Sacerdotis sententiam, qui potius, inquit, volumus licet mori quam illicite vivere.*
- 2 *Et nota obiter, quod, non tamen licet maleficium, maleficio tollere, quia*

peccatum pro peccato fieret, sed bene licet destruere opus Demoni, & compositionem, maleficij, & illius inuolucra, vt demon per illud nocere desinat; Martinus de Rio l.c.

- 3 *Sed fugienda contraria vita, utendo medicinis ab arte ordinatis, & licitis, habitando in locis sanctis, subtrahendo se a locis peste infectis, & sic usque ad ultimum vitae terminum a Deo præordinatum, perveniet; Nisi esset Curatus, quia tunc non possit deferre plebem sibi commissam, nisi substitueret ibi alterum idoneum, & ratio est quia in extrema & necessitate spirituali, tenetur & ipse Curatus, & quilibet alius in necessitate temporali iuuare proximum iuxta illud, cuique mandauit Deus de proximo suo.*
- 4 *Itaque et si certe & scimus non posse prolongari terminum vitae a Deo præfissum, debemus tamen vti remedijis a Deo ordinatis, & per medicos dispensatis, quia habetur in sacr. script. Honoro medicum propter necessitatē, enim creauit eum Dominus, vide text. 23.q.4. Diuus Anton, loc. cit. & qui nollet vti remedijis ob desperationem, vel nollet comedere, non potest absolui, vt diximus in nostra Lucerna Parochorum de absolutione, & in altero Tractatu nostro, vasculo, scilicet Ecclesiasticae Disciplinae sub titulo de dubijs curiosis, vbi habentur plurima, & diversa dubia, maximè*

D curiosa,

curiosa, & difficultia, cum facillima declaratione.

Sunt præcipue ad producendam vitam adhibenda remedia spiritualia, quibus credendum est semper fleti Dominum, quando eius seruitio, & nostræ utilitati, videt expedire, & semper nos exaudit Deus, etiam negando, quia semper, quod nobis utile est intendit benignissimus, & prudentissimus Pater.

Nota hic obiter curiosam rem, quod sunt noningenti, & septemmodi morienti ut affirmauit publicè Insignis concionator Frater Mig. Andreas Biscionus ordinis Prædicatorum in concione filii viduæ in hac Cathedrali hoc anno, super illis verbis Psalmi, Domini Dñi Dñi exitus mortis, sicut in concioni, eiusdem Euangelij, & in omnibus alijs anno sequenti ad milabitense demonstrauit, ob tenacis memoria donum P. Iulius de Ianuario Beneuentanus. filius meus spiritualis, potentissimus aurum tirannus, exoratissimus dulcissime, orationis fluore redundans.

QVAESITVM XVII.

S V M M A R I V M.

I Morientium passiones, & n. 3.

2 Verba Dñi Chrysostomi in materia basius questi.

Antimeant homines moribundi?

Dic, quod sic, ut infra, timet mori, & horret, mens ei occupatur, cor lungatur, intellectus confunditur, memoria deparet, nec propriæ salutis recordatur, huc, & illuc fixis oculis miratur, tunc adiuua me Domine in tali passu; vidi ego multos morientes huc, & illuc oculos vertentes, vel fixè mirantes.

D. Chrysostomus, ita de hoc punto loquitur in persona morientis.

1 Eu mihi iter peregrinus aggressior, quod nunquam ambulauit in longinqua regione, quam nunquam vidi in seculo aliarum animarum à quo nullus unquam regressus est in locis horrendis, in quibus mihi nullus fidus Dux erit, ante Iudicem terribilem, & tremendum nescio quid mihi eveniet, heu mihi? ecce quæro auxilium, & nemo me subleuat, nec qui mihi condoleat, & de tot amicis, & consanguineis meis, nemo mecum nunc est. Quidam diues dixit in hoc puncto, heu; tot habeo Ciuitates, & Castra & nescio nunc ubi mansionem habebo, ex Bernardo.

3 Sanctus Cyrillus scribit ad D. Augustinum de quodam ieiunante à D. Hieronymo, quod in tali puto videt militia nullum Dæmonum cum deterrentium, qui dixit sunt ita horribiles Dæmones, ut potius quis eligeret ingredi for-

nacem

nacem ardentem, quam vnum
Dæmonem videre. Hic est sta-
tus morientium.

QVAE SIT VM XVIII.

SVM MARI VM.

- 1 Angelus bonus sicut nunquam
deferit suum custoditum sic
dæmon nunquam cessat illum
tentare.
- 2 Diabolus etiam bonis in fine
vitæ apparet.
- 3 Dæmon qualiter infirmis appa-
reat.
- 4 Quare non appareat alijs cir-
constantibus.
- 5 Christus etiam apparet morien-
tibus, & qua forma.

An Dæmones apparent
morientibus?

Dic ut infra. Bartholomæus Sy-
billa respondet, quod sic in suo
2 Speculo, nā licet Angelus bonus
non destituit ut quam suum cu-
stoditum, sic dæmon non cessat
illum tentare, & maximè in illo-
statu, facit locus Genes. 101. & tu
infidaberis calcaneo eius, idest
in fine vitæ, hinc D. Gregorius
Moral c.7 si hostis noster in prin-
cipio vitæ nos non atte-
rit nec in progressu vincie malo-
ra pro victoria præparat vincu-

la ad nos ligandum Diu. Luc.
cap. 18. ait.

- 2 Diabolus † in fine vitæ bonis, &
reis apparet, immò, & Christo ap-
paruit, nihil tamen de suo inue-
nit: & hoc communiter accidit
et omnibus, sed Beata Virgo fuit
immunis ab hoc malo, ita Fel-
pratus in suo Stellario.

Nota, quòd licet Dæmon sit substâ-
tia spiritualis, tamen videntur ab
3 infirmis, † vel per immaginatio-
nem quia Dæmon habet potesta-
tem mouēdi humores, & sanguine-
m, & formandi in phantasia in-
firmorum diuersas immagines, &
sic figura Dæmonum, vel appa-
ret in corporibus aereis absum-
ptis.

- 4 Nec apparet † circumstantibus,
quia ipsi Dæmones videntur ab
eis, ubi sit visio, vt dictum est; vt
accidit in Prophetis.

Nota etiam; quòd secundum Inno-
centium in tractatu de miseria
humanae conditionis lib. 2. c. 43.

- 5 Christus † Dominus apparet etiā
morientibus in forma crucifixi,
bonis benignus, reis terribilis, &
quòd anima morientis videt In-
fernum apertum, & eglesia præ-
sentatur ante Itribunal Christi.
Catechismus Rom. super secun-
dum articulum. Debemus ergo
dum in vita sumus, recurrere ad
Dominum, & ad Dominam, nam,
Maria, Syriacè Domina dicitur,
ita Palud. in enarrat; deinde in Do-
minicam Paschæ.

QVAE SIT VM XIX.

SUMMARYM.

- 2 Separatio anime à corpore est maior dolor morientium.
- 2 Mors an sit aliquid ad sui essentiam, & quid sit num. 3.
- 4 Mors qualiter ab antiquis pingebatur.
- 5 Mors qualiter dicatur esse ex diuina dispositione.

Quis sit maior dolor quem sentiant morientes?

- 1 **D**ic, quod est + separatio anime à corpore, Augustinus in lib. de spiritu, & anima, Iohannes Euangeliista, qui mortuus est ætatis sue ann. 99. ut affirmat Hieronymus nullum sentit dolorem.
- 2 Nota, quod mors quantum + ad sui essentiam non est aliquid positivum, sed est nihil, quia est privatio vitae; & dicitur mors à mortuus, & polum vetitum, vel sumpta similitudine à mordendo, quia, qui mordet partē accipit, & partē reliquit; ita mors corpus mordet, sed non tangit animam.

- 3 Ergo mors + est separatio anime à corpore, vel ultimum terribiliū ex Aristotele.